
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 133 del 
30-07-

2019 
N° Cron. Gen. 475 data reg. 

30-07-

2019 

Oggetto: 
FORMULAZIONE RDO PROGETTO ANZIANI AL MARE ANNO 2019 - 

SERVIZIO TRASPORTO - CIG Z18295EB14  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali"; 

                               

Premesso che occorre procedere all’erogazione di un servizio che ha per oggetto il noleggio autobus per il servizio 

trasporto anziani per il progetto climatico estivo “anziani al mare” 

 

Considerato che il servizio ha durata di n. 12 giorni decorrenti dal 26 agosto 2019 e fino al 7 settembre 2019. I 

giorni e gli orari del servizio possono subire modifiche parziali, dovute a necessità sopraggiunte, che saranno 

tempestivamente comunicate. 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri.” 

 

Richiamato l’art. 37, del DLgs 50/2016: 

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 

sensi dell’articolo 38. 

 

http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943#50037
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943#50035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Richiamato l’art. 50 del DLgs 50/2016: 

2. Per gli affidamenti dei contratti di concessione e di appalto di lavori e servizi diversi da quelli aventi natura 

intellettuale, con particolare riguardo a quelli relativi a contratti ad alta intensità di manodopera, i bandi di gara, 

gli avvisi e gli inviti possono inserire, nel rispetto dei principi dell'Unione europea, specifiche clausole sociali volte 

a promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte 

dell’aggiudicatario, dei contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 

81. I servizi ad alta intensità di manodopera sono quelli nei quali il costo della manodopera è pari almeno al 50 per 

cento dell’importo totale del contratto. 

 

 

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla legge 208/2015 (legge 

stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto 

di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip ( con eccezione dei comuni  con 

popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.) 

 

 

Visti  i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge 208/2015: 

449. Nel  rispetto  del  sistema  delle  convenzioni  di  cui  agli articoli 26 della legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  

e  successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.  388,  tutte  le amministrazioni statali centrali  e  

periferiche,  ivi  compresi  gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni  

universitarie,  ((nonche'  gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di  cui al 

decreto legislativo 30 luglio  1999,  n.  300,))  sono  tenute  ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni-

quadro.  Le   restanti amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo   1   del   decreto legislativo 30  marzo  2001,  

n.  165,  e  successive  modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui 

al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' come 

limiti massimi  per la stipulazione  dei  contratti.[…] 

  

 

Visto che la predetta fornitura non risulta presente in alcuna convenzione attiva gestita da CONSIP spa o da altro 

soggetto aggregatore; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, in riferimento al servizio sopra specificato, accedere al mercato Elettronico sulla 

piattaforma informatica creata dalla Consip; 

 

Atteso che, nell’ambito della piattaforma Consip, è prevista la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

 

Considerato che l’ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato Elettronico e alle altre forme 

di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili risparmi in termini di tempo e di risorse 

impiegate;  

 

Esaminate, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico alla data 

odierna ed in particolare nella categoria SERVIZI DI NOLEGGIO AUTOVEICOLI CON CONDUCENTE e ritenuto 

di effettuare una procedura di R.D.O. invitando n. 53 fornitori di servizi di noleggio scelti in base alla sezione area 

di affari e legale della zona Marche per i seguenti criteri: 

 

a) prezzo a base di gara su cui formulare un’offerta migliorativa:  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0081_jobs_act.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0081_jobs_act.pdf


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

n° 54 posti - € 2.520,00 

 

b) criterio di aggiudicazione : minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 co. 4 

lett. C; 

c) soggetti ammessi alla gara : tutti i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e g) del 

Codice - D.lgs. 50/2016 invitati con richiesta di offerta in possesso dei requisiti di cui all’art.80 ed in 

particolare: n. 53  operatori abilitati sul MePA per la zona delle Marche per la categoria “Servizi di trasporto 

e noleggio: NCC/ Noleggio con conducente” al fine di garantire il normale funzionamento della pubblica 

amministrazione; 

d) scadenza per la ricezione delle offerte : venerdì 09 agosto 2019, ore 12:00. 

 

Rilevato che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 

concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per l’acquisizione del servizio in argomento; 

 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione;  

 

 

Visti : 

 Lo Statuto Comunale; 

 D. Lgs. 267/2000; 

 Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Contabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di formulare RDO tramite MePA per noleggio di un autobus gt per garantire il servizio trasporto agli anziani 

residenti per il progetto climatico estivo andata/ritorno per un totale di n. 12 giorni per il periodo 26/08/2019 – 

07/09/2019 – AREA MERCEOLOGICA: SERVIZI DI TRASPORTO E NOLEGGIO– NCC/ NOLEGGIO CON 

CONDUCENTE ”; 

 

- di stabilire ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 quanto segue: 

- fine del contratto: garantire la funzionalità dei servizi socio – assistenziali nei confronti di soggetti anziani; 

- oggetto del contratto: noleggio autobus con conducente per servizio trasporto anziani progetto climatico 

estivo “anziani al mare” anno 2019 ;  

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata sul MEPA mediante formulazione di RDO; 

- forma del contratto: scrittura privata stipulata in forma telematica secondo regole MePA; 

- importo contrattuale : risultante dall’esito della gara; 

 

- di prenotare la somma di € 2.772,00 del bilancio e.f. 2019 e che trova disponibilità al Cap. 1877/1 – prenotazione 

n. 19/2019 

 

- di acquisire tramite il sito AVCP il seguente codice identificativo gara Z18295EB14; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

   

- di specificare che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32 

comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo 

decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

 

- di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 lettera 

c) del D.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di un servizio con caratteristiche standardizzato, le cui condizioni sono 

definite dal mercato di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, del predetto D.lgs caratterizzato da elevata 

ripetitività che non richiede un  notevole contenuto tecnologico ne ha carattere innovativo; 

 

- di specificare che il RUP è il Dott. Pietro Fiscaletti, Responsabile dell’Area Finanziaria;  

 

- di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 30-07-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      10-09-2019        al       25-09-

2019. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Acquasanta Terme, lì 10-09-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

      

   

 


